MIUR - Ministero dell'lstruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPFSR - DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E
LA RICERCA
REGISTRO DECRETI
Prot. n. 0002209 - 02/10/2015 - REGISTRAZIONE

N g (LT
////Z/JA” ‘e f////()—_////A/f/// r/// /A/zfi.}f/;/ e /é/é’ %(F et

g . 7
7/;//(/)/{/1/11////// 2 /.- // PRAVEESAE DO //E/a.— Qe r/r 2 /f// i .}/;'//v et

Wrasisiie v il firs £ o A /,",/,’/,/,, i e Aol fh-torsivon /,f/,,,,, i
Hpporee 11

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 50 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 concernente 'amministrazione del
patrimonio e la contabilita generale dello Stato;

VISTO l'art. 18 del T.U. delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D.
12.07.1934, n. 1224 e successive modificazioni;

VISTO l'art. 273 del Regolamento per 'amministrazione del patrimonio e per la
contabilita generale dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n.827;

VISTO il D.M. 13.10.2010, n. 465 (registrato alla Corte dei conti il 29.12.2010, reg.
19, fg. 126) con il quale sono stati rideterminati i criteri di ripartizione dei fondi di cui
al Cap. 1696 PG. 01 per il triennio 2010/2012;

VISTO il D.M. del 3 aprile 2013, n. 262 (registrato alla Corte dei conti il 21.06.2013,
reg.9, foglio 349), con il quale e stata prorogata la vigenza del gia richiamato D.M.
n.465/2010 fino a completa attuazione della disciplina sul riconoscimento e
sull’accreditamento dei Collegi universitari di merito di cui al D.Lgs. 29.03.2012 n.68;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilita 2014) che all’art.1,
comma 258, ha autorizzato una spesa integrativa di 5 milioni di euro integrativi, per
ciascuno degli Esercizi 2014, 2015 e 2016, allo specifico finanziamento dei Collegi di
merito legalmente riconosciuti dal MIUR, destinando i relativi fondi sul Capitolo
1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo Ministero;

VISTA la Legge 29 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilitd 2015) che all’art. 1,
comma 173, ha autorizzato una spesa integrativa di 4 milioni di euro integrativi, per
ciascuno degli Esercizi 2015, 2016 e 2017, allo specifico finanziamento dei Collegi di
merito legalmente riconosciuti dal MIUR, destinando i relativi fondi sul Capitolo
1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo Ministero

VISTA la Legge 29 dicembre 2014, n.191 (Legge di Bilancio di previsione per il 2015 -
2017);

VISTO il Decreto MEF n.101094 del 29 dicembre 2014, di ripartizione in capitoli
delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 — 2017, ed in particolare la Tabella n.7
relativa al MIUR che ha previsto, per. L'E.F. 2015, lo stanziamento di
€16.715.358,00 sul Capitolo 1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo
Ministero (di cui 5.000.000,00 di euro e 4.000.000,00 di euro, disposti
rispettivamente dalla Legge di Stabilita 2014 n.147/2013, e dalla Legge di Stabilita
2015 1n.190/2014, interamente da ripartirsi in favore dei soli Collegi di Merito);

LDP/sv/DM pagamento E.F..2015 cap 1696/PG 1



’ \__u.
//)//.')-/; e f/// :_‘/gf/'//,:"/ﬁ(,-//(_ r/// ?/xm’zrr?.)/k’?/‘ - ///// L/;)!'(?(fi?/ﬂ

///f/;(/)/;/)/f IJ,/{/;! b He  Frbamarieesee . /;;;/u Pt J//wa b Horniva
Dicrazioren Lovis il fivi . Siidbits, & ‘/}f,/,///., o A sl basensier e ienian s Al i bpsinsior v g bess
Wfpions 11

VISTO, dunque, lo stanziamento complessivo per I’E.F. 2015 di cui al Cap.
1696/01 pari a € 16.715.358,00 (di cui € 9 milioni destinati specificatamente ai
soli Collegi Universitari di Merito);

TENUTO CONTO pertanto che, al netto dei richiamati 9 milioni di euro integrativi
interamente da ripartirsi in favore dei soli Collegi di Merito, la parte differenziale
dello stanziamento presente sul Capitolo 1696/PG1, pari ad € 7.715.358,00, é da
ripartirsi tra Collegi e Residenze Universitarie nella misura sotto indicata ed
individuata in applicazione del D.M. n.465/2010 :
a) € 2.121.723,50 alle Residenze Universitarie Statali (equivalente al 27,50% di
€ 7.715.358,00 arrotondato in eccesso di 0,05);
b) € 5.593.634,50 ai Collegi Universitari Legalmente Riconosciuti (equivalente
al 72,50 % di 7.715.358,00 arrotondato in difetto di 0,05);

CONSIDERATO che i complessivi 14.593.634,50 di euro (5.593.634,50 € +

9.000.000,00 €) spettanti per il 2015 ai Collegi Universitari di Merito

Legalmente riconosciuti devono essere a loro volta ripartiti tra gli stessi Collegi

secondo le seguenti modalita stabilite dal richiamato D.M. n. 465/2010 :

-70% pari ad € 10.215.544,15 quale “contributo ordinario di funzionamento”,

- 30% pari ad € 4.378.090,35 quale “quota di incentivazione, sviluppo ed esigenze di
carattere straordinario”;

RAVVISTA la necessita con riferimento alle modalita di ripartizione tra i Collegi del
richiamato 70% - contributo ordinario di funzionamento di procedere ad un
aggiornamento dell’arco temporale di riferimento preso in considerazione dal D.M.
13.10.2010, n. 465 all’epoca della sua emanazione, cio alla luce della intervenuta
proroga di vigenza del suddetto D.M. n.465/2010 ad opera del D.M. n. 262/2013 ;

RITENUTO, infatti, che la prorogata vigenza del D.M. 465/2010 ad opera del
D.M. n.262/2013, debba essere seguita anche da un adeguamento dell’arco
temporale di riferimento relativo alla ripartizione del contributo ordinario di
funzionamento (ivi all'epoca indicato negli anni 2005-2009), da attualizzarsi nel
periodo “2010-2014”, cio al fine di evitare che la proroga del Decreto comporti in
concreto una alterazione del principio sotteso alla regolamentazione adottata all’art.
2, comma 1 del D.M. 465/2010 con riguardo alla ripartizione del contributo
ordinario, in quanto comporterebbe la cristallizzazione del dato temporale di
riferimento, rendendo via via il riparto del contributo ordinario un riparto basato
sullo “storico”, laddove invece, nelle intenzioni del D.M. 465/2010 voleva essere un
riparto dinamico che tenesse conto dei mutamenti rilevati negli anni;

VISTO il Decreto di impegno prot. n. 1569 del 14 luglio 2015 assunto in favore dei

Collegi Legalmente Riconosciuti e delle Residenze Universitarie Statali con riguardo
ai richiamati 16.715.358,00 € disponibili per I'E.F. 2015 sul Cap. 1696/PG1;

LDP/sv/DM pagamento E.F..2015 cap 1696,/PG 1



=
. //)’ﬂ/.')/f’if' f/// -:g/f‘//-:/'(.-/ze, r/// ?//ukiﬁ,}(%f/' I //f//( %féfff(

f//uh'/ﬂ/n( /,.4/1 2 4 S dassri i are /r/f/,r 200 e /,/// b 7 Hramivi
Girsisnie Goonerasdprer . Hhvdontt, & Hidigpo o £ Iitonasionadlesasions ot fhommsions Hipovisac

/é/,, o 11

ACCERTATA l'attuale disponibilita di Cassa di complessivi 16.715.358,00 di
euro sul Cap. 1606/PG 1 E.F. 2015 ;

CONSIDERATA la necessita di procedere, oltre che all'impegno gia assunto, anche
al pagamento in favore delle Residenze Universitarie Statali del contributo loro
spettante per I'E.F. 2015 pari ad euro 2.121.723,50, cio al fine di consentire il
regolare funzionamento delle Residenze Universitarie stesse;

CONSIDERATA, altresi, la necessita di procedere, oltre che all'impegno gia
assunto, anche al pagamento in favore dei Collegi Universitari di Merito
Legalmente Riconosciuti del gia citato contributo ordinario di funzionamento ad essi
spettante per I'E.F. 2015, pari ad euro 10.215.544,15 (corrispondente al 70% dei
citati 14.593.634,50 di euro ad essi complessivamente spettanti sullo stanziamento
2015), cio al fine di consentire il regolare funzionamento dei Collegi stessi;

CONSIDERATO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili, per la
natura del pagamento, all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 (come da circolare MEF
n.22 del 29.07.2008 e n. 27 del 23.09.2011);

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento dell'11 agosto 2015 prot. n. 1937, con il
quale e stata attribuita la delega per I'esercizio dei poteri di spesa, in termini di
competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1696 dello stato di previsione della spesa di
questo Ministero per I'E.F. 2015, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente
di ruolo di II fascia della Direzione Generale per lo Studente lo Sviluppo e
I'Internazionalizzazione della Formazione Superiore del MIUR;

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa e stante I'impegno gia assunto con Decreto prot.
n. 1569 del 14.07.2015, é autorizzata ’emissione dei sotto riportati ordinativi
a favore delle sotto elencate Residenze Universitarie Statali per il pagamento
dei € 2.121.723,50 loro spettanti quale contributo di funzionamento per I'E.F. 2015:

CONTRIBUTO DI FUNZIONAMENTO

RESIDENZE UNIVERSITARIE STATALI
E.F. 2015

Centro residenziale Universita della Calabria —

Arcavacata di Rende - Cosenza € 1.527.640,92

2 | Scuola Normale Superiore di Pisa € 339.475,76
3 | Scuola Superiore S. Anna di Pisa € 254.606,82
TOTALE €2,121.723,50

LDP/sv/DM pagamento E.F..2015 cap 1696/PG 1



o
& /Z)?-/;){f‘?ﬁ r/// .:/()Z}//n“/b/-z(, //// Z//_//'z-'e/'.}z!_?é e r///? .%'(-62({3

i ; 7 y
/oy /f/.’/l//n‘/t/r/’.rr ) K/j Srassctitoaie ,/f{/}{ Moo f/i/ ) o ,/;)f/-: reer

% - . s
S g orieciie ":/ Prre ”u///n ’ / . /ffﬂ/ﬂﬂ / . /,/r/r:///zr - / Z//J I ,w//{. CENAE P ///,/4;/4 PIIRCESICIE /;}//// Vb
/4/;, s 11

Art.2

Per le motivazioni di cui in premessa e stante I'impegno gia assunto con Decreto
prot. n. 1569 del 14 luglio 2015 ¢é altresi autorizzata I’emissione dei sotto
riportati ordinativi a favore dei sotto elencati Collegi Universitari di Merito

Legalmente Riconosciuti per il pagamento dei

spettanti a titolo di “contributo ordinario di funzionamento”, pari al 70% del
contributo totale loro spettante per I'E.F. 2015 :

COLLEGI LEGALMENTE RICONOSCIUTI C?ﬁﬁgggﬁéﬁﬁg ,1{) (;Tﬂ?ENP‘AB:gT;O
1 | Coll. Univ. R. EINAUDI di Torino € 1.053.290,44
2 | Coll. Univ. DON MAZZA di Padova € 1.244.866,46
3 | Coll. Univ. GHISLERI di Pavia € 838.086,86
4 | Coll. Univ. BORROMEO di Pavia € 652.566,04
5 | Coll. Nuovo Fond. S. e E. Mattei di Pavia € 578.472,04
6 | Fondazione RUI € 1.793.968,26
7 | Fondazione Comunita D. TARDINI € 406.499,28
8 | Ist. per le Ric. ed Attiv. Educative (IPE) € 535.179,57
9 | Collegio S. Caterina da Siena di Pavia € 324.442,72
10 | Centro Europeo Univ. e Ricerca (CEUR) €1.588.508,58
11 | Ass. Resid. Cult. Educative Siciliane oY
(ARCES)

s (Iiglrlliaagiéjcgllg;'ersitario Internazionale di €319.746,16
13 | Fondazione Collegio S. Carlo di Modena € 205.347,11
14 i‘fﬁ?ﬁ\ezsi;)ne Collegio delle Universita €410.791,49

TOTALE €10.215.544,15

LDP/sv/DM pagamento E.F..2015 cap 1696/PG 1

di euro 10.215.544,15 loro




/A*z/;)/éi& ré//-:gﬁﬂ;‘w/zf, /4//////45)){/;1 b (/{//1 -,%kfﬁ?f(z

e e / J
/'!/lflff/r/;rf/lA'-///rI //: z /j’\f//ff/,‘,'ff‘/;‘ i ///(///‘ Iete ;',/n'; /r// ,//’f‘ro et
Girasisies Gosiassls pon b Ssikinte. & . Hochippo o £ Fotorrasiomadissnsivns dodly fossnassions Highosiore
/ﬁ;,‘, o 11

Art. 3

Gli importi di cui ai precedenti artt. 1 e 2, pariad € 12.337.267,65 , graveranno sul
Cap. 1696 - PG 1 dello Stato di Previsione del Bilancio di questo Ministero per
I'E.F. 2015.

Art. 4

La rimanente somma di € 4.378.090,35 gia impegnata ma ancora da erogare in
tavore dei Collegi Universitari di Merito Legalmente Riconosciuti, e ad essi spettante
a titolo di “quota di incentivazione, sviluppo ed esigenze di carattere straordinario”
(pari al 30% del contributo totale di 14.593.634,50 di euro ad essi spettante per I'E.F.
2015), verra corrisposta con successivo Decreto a seguito della rilevazione ed
assegnazione dei punteggi dagli stessi Collegi ottenuti per I'anno 2015 e, quindi, a
seguito della conseguente ripartizione tra di essi delle singole quote di contributo
spettanti.

Il presente decreto sara inviato ai competenti Organi di controllo.

1L/ DIRIGENTE &
Dott.Ssa Luisa A. De Pam(_o\\? VoL
y % = e L | { “ = .‘ (_ \ - \
i 14

LDP/sv/DM pagamento E.F..2015 cap 1696/PG 1



